
COMUNE DI MONTEPAONE 
C.F.00297260796 (PROVINCIA DI CATANZARO ) 0967/49296 

AREA URBANISTICA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESP. DELL’AREA N°102 

 
 

======================================================================= 
OGGETTO:AVVISO PUBBLICO  FORMAZIONE DI UN ELENCO DI IMPRESE PER 
L’AFFIDAMENTO DI LAVORI, SERVIZI (ESCLUSI SERVIZI DI PROGETTAZIONE E 
CONNESSI) E FORNITURE AI SENSI DELL’ART. 36  COMMA 2 LETTERE a) e b) DEL 
D.L.18/04/2016 N. 50.APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO 
=======================================================================  
 
Visto l’art.36 comma 2 del Decreto Legislativo 50/2016, il quale cita “le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 

motivato o per i lavori in amministrazione diretta;  

b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o 

alle soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante procedura negoziata previa 

consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini 

di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli 

inviti. I lavori possono essere eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto salvo l'acquisto e il 

noleggio di mezzi, per i quali si applica comunque la procedura negoziata previa consultazione di 

cui al periodo precedente. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento, contiene 

l’indicazione anche dei soggetti invitati;  

c) per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1.000.000 di euro, mediante 

procedura negoziata di cui all'articolo 63 con consultazione di almeno dieci operatori economici, 

ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di 

mercato o tramite elenchi di operatori economici. L’avviso sui risultati della procedura di 

affidamento, contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati;  

d) per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 di euro mediante ricorso alle procedure 

ordinarie. 

Ritenuto  opportuno avviare la procedura per la istituzione dell’Albo delle Imprese di Fiducia, per 

l’affidamento di lavori di importo inferiore ad euro 40.000,00 e di importo superiore ad euro 

40.000,00 e inferiore ad euro 150.000,00 ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettere a) e b) del su citato 

D.Lgs, mediante pubblicazione di apposito Avviso Pubblico; 

Dato Atto  che: 



l’albo sarà utilizzato per lavori di importo inferiore ad euro 40.000,00 e di importo superiore ad 

euro 40.000,00 e inferiore ad euro 150.000,00 e diviso secondo le classi di importo di seguito 

riportate: 

A) Importo lavori INFERIORI  A 40.000,00 euro affidamento ai sensi art. 36 comma 2 

lettera a) del D.L.vo 18/04/2016 n. 50)“ affidamento diretto, adeguatamente motivato, 

ovvero mediante amministrazione diretta, ovvero mediante procedura  negoziata  previo  

consultazione  di  almeno  2  (DUE)  operatori  economici individuati nell’elenco 

appositamente stilato nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti”; 

B) Importo lavori PARI O SUPERIORE ad euro 40.000,00 e INFERIORE ad euro 

150.000,00 (art. 36 comma 2 lettera b) del D.L.vo 18/04/2016 n. 50) potrà avvenire mediante 

procedura negoziata previo consultazione di almeno 5 (cinque) operatori economici 

individuati nell’elenco appositamente stilato nel rispetto di un criterio di rotazione degli 

inviti. 

� possono formulare istanza di inserimento nell’Albo i soggetti di cui all’art. 45 del D.L.vo n. 

50/2016 aventi i requisiti di legge; 

� ciascuna impresa potrà chiedere di essere inserita per le categorie per le quali possiede i 

requisiti così come individuate dal D.P.R. n° 207/2010; 

� l’inserimento nell’Albo non comporta alcun obbligo di affidamento da parte dell’Ente; 

� per le finalità di cui sopra sono stati predisposti l’AVVISO PUBBLICO e gli  schemi di 

istanza di partecipazione con annessa dichiarazione, all. “A” e Mod. B, che si allegano alla 

presente determinazione quale  parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto  dover approvare l’Avviso pubblico e gli schemi di istanza di partecipazione, per la 

istituzione dell’Albo delle imprese di fiducia, ai sensi dell’art. 36 e art. 63  del Decreto Legislativo 

50/2016; 

Ritenuto che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo ufficio a mente dell’art.107 

del TUEL; 

Ritenuta ed attestata l’inesistenza di posizioni di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui 

all’art.6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla Legge anticorruzione n.190/2012; 

Visto il Decreto del Vice Sindaco n°4 del 08.02.2017 con prot. n°1172, di conferimento al 

sottoscritto delle funzioni dirigenziali di Responsabile dell’Area Urbanistica; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n°24 del 30.03.2017 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione anno 2017; 

Vistoil  D.Lgs. 267/2000"Testo unico   delle   leggi   sull'ordinamento     degli   enti   locali"   con 

particolare riferimento agli artt.  107, 151, comma 4, 183, e 192; 

Visto il D.Lgs  50/2016"  Nuovo  Codice  dei contratti  pubblici  relativi  a lavori,  servizi  e 

forniture   in attuazione  delle direttive  CE"; 



Visto il regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia 

approvato con delibera di Consiglio Comunale n°32 del 13/05/2009; 

Ritenuta ed attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 

bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

DETERMINA 
 
La narrativa in premessa specificata s’intende integralmente riportata nel presente dispositivo 

costituendone parte integrante e sostanziale; 

Di procedere, per i motivi in premessa specificati,  alla costituzione  dell’elenco delle imprese di 

fiducia per l’affidamento di lavori di importo inferiore ad euro 40.000,00 e di importo superiore ad 

euro 40.000,00 e inferiore ad euro 150.000,00 ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettere a) e b) del 

D.Lgs 50/2016; 

Di approvare il bando e gli  schemi di istanza di partecipazione con annesse dichiarazione, all. “A” 

e ModB ,allegati  alla presente determinazione quale  parte integrante e sostanziale; 

Dare atto: 

� Che il predetto Elenco, aperto, avrà validità di tre anni decorrenti dalla data della propria 

costituzione che sarà riportata sul sito internet www.comune.montepaone.it  , e sarà 

soggetto ad aggiornamento almeno annuale, in relazione alle eventuali modifiche dei 

requisiti degli iscritti. 

� Che nel periodo di validità dell’albo sarà possibile accogliere le nuove istanze di 

ammissione fatte pervenire dai soggetti interessati con le modalità indicate nel presente 

avviso. 

� Che  isoggetti già iscritti nell’elenco, alla scadenza, dovranno produrre una nuova richiesta 

di iscrizione semplificata, salvo l’ipotesi in cui modifichino i requisiti indicati in sede di 

prima iscrizione 

Di pubblicare l’avviso all’Albo Pretorio on. Line del Comune di Montepaonee sul sito internet: 

www.comune.montepaone.cz.it; 

Di stabilire in giorni 15  (quindici)  il termine di presentazione delle  richieste  di prima iscrizione; 

Di attestare che il presente atto è soggette alla pubblicità sulla rete internet ai sensi del Decreto 

Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 ed i dati relativi sono pertanto pubblicati nella banca dati 

dell’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Ente,  nelle sezioni “Provvedimenti 

Dirigente” e “Bandi di gara e contratti”; 

Dare altresì atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa. 

Montepaone 12.04.2017 

   IL RESPONSABILE DELL’AREA  
( Geom. Francesco FICCHI’ ) 

 


